
Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.75   DEL 30/12/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONFERIMENTO E RECUPERO
RIFIUTI NON PERICOLOSI  PRODOTTI NEL COMUNE DI FONTE
NUOVA AFFERENTI AL CODICE CER 200108

Il giorno trenta del mese di Dicembre dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con determina dirigenziale n. n. 71 del  02/12/2014, si è provveduto ad affettuare il
bando di gara con procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento con  procedura aperta del
servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a
porta”, gestione dell'isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque,
rinnovabile per ulteriori due anni;
- che  con determina dirigenziale n. 40 del 05/06/2015, si è provveduto ad aggiudicare in via
definitiva il servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema
“porta a porta” nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta per
cinque anni, alla R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico
L.A.T.;

CONSIDERATO
- che la R.T.I. Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T.,
ha sottoscritto il Contratto con il comune di Fonte Nuova   Rep. n. 427 del 26/02/2016, 
- che in data 1° Giugno 2016, dunque  si è potuto dare inizio al contratto;

PRESO ATTO
- che tale sistema di raccolta differenziata prevede tra l'altro la differenziazione della frazione
umida;

PRESO ATTO
che l'Ente ha avviato in data 23/09/2016 con prot. 16879 presso il "SUA" Città Metropolitana
di Roma Capitale una procedura di gara d'appalto con procedura aperta, per l'individuazione
di impianto di trattamento rifiuti urbani biodegradabili - frazione organica  "CER  200108" per
la durata di cinque anni, per un importo a base d'asta di € 4.380.000,00;

PRESO ATTO
che in data 13/10/2016 è pervenuta per mezzo PEC  nota della Città Metropolitana di Roma
Capitale “Servizio SUA”, la quale ci comunicava, che avendo già calendarizzato la
pubblicazione ed il successivo espletamento delle numerose procedure di gara, già richieste da
altri comuni aderenti alla convenzione, entro la fine del 2016, non potrà attivare
nell'immediato l'istruttoria richiesta da questa Amministrazione Comunale;

CONSIDERATO
che nelle more delle procedure di gara di cui sopra, in via di urgenza questa Amministrazione
al fine della salvaguardia dell'ambiente della salute pubblica, ha provveduto ad effettuare una
ricerca di mercato per individuare una ditta specializzata nel settore munita di idonei mezzi e
attrezzature per il servizio di conerimento del rifiuto,   avente codice CER 200108 
proveniente dal sistema  raccolta differenziata  "Porta a Porta" nel comune di Fonte Nuova, 
ed affidare tale servizio per un periodo di 6 (sei) mesi ;  

RICHIAMATA
la determina dirigenziale n. 48 del 30/09/2016, con la quale è stato affidato alla Soc. Demetra



Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.3

rl il servizio  di stoccaggio per il tempo strettamente necessario ad effettuare le analisi
merceologiche riferito al rifiuto organico avente codice CER 200108;

PRESO ATTO
che l'Amministrazione Comunale, con determina dirigenziale n. 49 del 10/10/2016, ha
provveduto come previsto da normativa, a far effettuare ad un laboratorio di analisi
accreditato, le analisi merceologiche nonchè il campionamento della frazione organica avente
codice "CER 200108",  al fine di ottenere la relativa certificazione per conferire detto rifiuto
presso idoneo impianto di trattamento;
ATTESO
che la  Società Ecologica Pontina con sede in Via Marittima II Km 7.190 - C.F. e P.I.
01623460597, interpellata si è resa disponibile ad accettare il servizio di conferimento nonchè
il trattamento del rifiuto organico afferente al "CER 20 01 08", previa analisi merceologica del
rifiuto con relativa certificazione;

RICHIAMATA
l'offerta economica  presentata dalla Società Ecologica Pontina pervenuta al Servizio
Ambiente per mezzo "PEC" in data 03/11/2016 con prot. n. 20064, dalla quale risulta che il
costo per il servizio di trattamento del rifiuto organico afferente al codice  "CER 200108"
corrisponde ad  €  116,50 /t oltre IVA ;

RICHIAMATA
l'ordinanza sindacale n. 22 del 15/11/2016, dalla quale si evince:
- che il mancato conferimento ad idoneo impianto di trattamento dei rifiuti urbani
determinerebbe una emergenza igienico - sanitaria su tutto il territorio comunale;
- che le disposizioni espresse nella ordinanza non costituiscono deroghe ai principi generali di
cui alla " parte I del Dlgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
- che con la stessa, si ordina  al Dirigente del Settore  OO.PP. - Ambiente - Patrimonio, di
avviare tutte le procedure amministrative di affidamento del servizio di conferimento nonchè
di trattamento  del rifiuto organico afferente al codice "CER 200108" prodotto nel comune di
Fonte Nuova, alla Società Ecologica Pontina con sede in Via Marittima II Km 7.190 - C.F. e
P.I. 01623460597, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio alla pubblica salute,
nonchè l'insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico sanitario nel
territorio comunale;

CONSIDERATO
che da una valutazione  effettuata dal servizio ambiente, si è riscontrato che la produzione del
rifiuto avente codice  "CER 200108" nel comune di Fonte Nuova è di circa 300/t mese per un
totale presunto per un periodo di 6 (sei) mesi 1800 t;

RITENUTO
pertanto necessario imputare la presunta  somma di € 209.700,00 oltre Iva pari ad € 20.970,00
per l'importo complessivo di € 230.670,00 per il periodo di 6 (sei) mesi a favore  della Società
Ecologica Pontina  sul capitolo di spesa 0903.13.002  del Programma di Bilancio di
Previsione 2017;

RITENUTO
quindi necessario procedere con urgenza all' affidamento del servizio di conferimento nonchè
di trattamento  del rifiuto organico afferente al codice "CER 200108", alla Società Ecologica



Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.4

Pontina con sede in Via Marittima II Km 7.190 - C.F. e P.I. 01623460597, per i mesi dal 01
gennaio 2017 al 30 giugno 2017,  per il presunto importo complessivo di € 230.670,00  Iva
compresa;
Di impegnare a favore della Soc. Ecologica Pontina la somma di €. 40.000,00 iva compresa
nel bilancio 2017 in corso di elaborazione;

PRESO ATTO
della determinazione dirigenziale n. G08407 del 07/0/2015 della Regione Lazio settore
"Territorio - Urbanistica - Mobilità e Rifiuti Ciclo Integrato dei Rifiuti", avente per oggetto:
SEP Srl - Autorizzazione Integrata Ambientale "AIA" per attività non soggette, ai sensi
dell'art. 29 quater comma 3 del Dlgs 152/2006 e s.m.i. ed art 1 del Dlgs 46/2014, per
l'impianto di rcupero mediante trattamento biologico di rifiuti non pericolosi, sito in Pontinia
(LT)";

Ritenuto approvare lo schema di contratto pervenuto in data 11/11/2016 mezzo PEC, che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è CIG n. 69352762CE

Visti
Dlgs 152/2006
il D.lgs 50/2016 
il D.lgs 267/2000 

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto
- che l'Ente ha avviato in data 23/09/2016 con prot. 16879 presso il "SUA" Città
Metropolitana di Roma Capitale una procedura di gara d'appalto con procedura aperta, per per
l'individuazione di impianto di trattamento rifiuti urbani biodegradabili - frazione organica
"CER  200108" per la durata di cinque anni, per un importo a base d'asta di € 4.380.000,00;
che in data 13/10/2016 è pervenuta per mezzo PEC  nota della Città Metropolitana di Roma
Capitale “Servizio SUA”, la quale ci comunicava, che avendo già calendarizzato la
pubblicazione ed il successivo espletamento delle numerose procedure di gara, già richieste da
altri comuni aderenti alla convenzione, entro la fine del 2016, non potrà attivare
nell'immediato l'istruttoria richiesta da questa Amministrazione Comunale;
- che   questa Amministrazione al fine della salvaguardia dell'ambiente e della salute pubblica,
ha provveduto ad effettuare una ricerca di mercato per individuare una ditta specializzata nel
settore munita di idonei mezzi e attrezzature per il servizio di conferimento del rifiuto,  
avente codice CER 200108  proveniente dal sistema  raccolta differenziata  "Porta a Porta" nel
comune di Fonte Nuova;  
- che la  Società Ecologica Pontina con sede in Via Marittima II Km 7.190 - C.F. e P.I.
01623460597, interpellata si è resa disponibile ad accettare il servizio di conferimento nonchè
il trattamento del rifiuto organico afferente al "CER 20 01 08", previa analisi merceologica del
rifiuto con relativa certificazione;



Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.5

2. di approvare l'offerta economica  presentata dalla Società Ecologica Pontina pervenuta al
Servizio Ambiente per mezzo "PEC" in data 03/11/2016 con prot. n. 20064, dalla quale risulta
che il costo per il servizio di trattamento del rifiuto organico afferente al codice  "CER
200108" corrisponde ad  €  116,50 /t  oltre Iva;

3. di dare atto che  dall' ordinanza sindacale n. 22 del 15/11/2016,  si evince:
- che il mancato conferimento ad idoneo impianto di trattamento dei rifiuti urbani
determinerebbe una emergenza igienico - sanitaria su tutto il territorio comunale;
- che le disposizioni espresse nella ordinanza non costituiscono deroghe ai principi generali di
cui alla " parte I del Dlgs 152/2006 e ss.mm.ii.;
- che con la stessa, si ordina  al Dirigente del Settore  OO.PP. - Ambiente - Patrimonio, di
avviare tutte le procedure amministrative di affidamento del servizio di conferimento nonchè
di trattamento  del rifiuto organico afferente al codice "CER 200108" prodotto nel comune di
Fonte Nuova, alla Società Ecologica Pontina con sede in Via Marittima II Km 7.190 - C.F. e
P.I. 01623460597, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio alla pubblica salute,
nonchè l'insorgere di inevitabili inconvenienti di natura ambientale ed igienico sanitario nel
territorio comunale;

4. di dare atto
- che da una valutazione  effettuata dal servizio ambiente, si è riscontrato che la produzione
del rifiuto avente codice  "CER 200108" nel comune di Fonte Nuova è di circa 300/t mese;
- che  per i mesi dal 01 gennaio 2017 al 30 giugno 2017,  costo presunto di tale  servizio è di €
209.700,00 oltre Iva pari ad € 20.970,00

4. di affidare con urgenza  il servizio di conferimento del rifiuto, avente codice CER 200108 
proveniente dal sistema  raccolta differenziata  "Porta a Porta" nel comune di Fonte Nuova,
alla Società Ecologica Pontina con sede in Via Marittima II Km 7.190 - C.F. e P.I.
01623460597, per il presunto importo di € 209.700,00 oltre Iva pari ad € 20.970,00 per
l'importo complessivo di € 230.670,00;

5. di dare atto che la presunta  complessiva somma di € 230.670,00  (iva compresa)  a favore
della Società Ecologica Pontina  troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa
0903.13.002  del Programma di Bilancio di Previsione 2017;

6. di impegnare a favore della Soc. Ecologica Pontina la somma di €. 40.000,00 iva compresa
imp. cont. n. 181 per l'anno  2017, in corso di elaborazione, dando atto che la stessa rientra nei
limiti di 1/12 del Programma di Bilancio 2016/2018 alla annualità 2017;

7. di dare atto che con determinazione dirigenziale n. G08407 del 07/0/2015 della Regione
Lazio settore "Territorio - Urbanistica - Mobilità e Rifiuti Ciclo Integrato dei Rifiuti", avente
per oggetto: SEP Srl - Autorizzazione Integrata Ambientale "AIA" per attività non soggette, ai
sensi dell'art. 29 quater comma 3 del Dlgs 152/2006 e s.m.i. ed art 1 del Dlgs 46/2014, per
l'impianto di rcupero mediante trattamento biologico di rifiuti non pericolosi, sito in Pontinia
(LT)", sono state rilasciate le dovute autorizzazioni inernti all'oggetto della stessa;

8. di approvare lo schema di contratto pervenuto in data 11/11/2016 mezzo PEC, che
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e



Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.6

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. di comunicare alla Società Ecologica Pontina, dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

12. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

                                                                                                Il Dirigente del Settore
                                                                                        OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.75 del 30/12/2016 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30/12/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 07-02-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


